
.,

Po»fnttjf» Municipal
rtn Sunn Cruz dn Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N.° 6.302, de 04 de maio de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 305.294,75 (trezentos e cinco mil, duzentos e noventa e quatro reais e
setenta e cinco centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.30.16.00.00 - Material de Expediente (0299) R$ 2.500,00
3 3 9 0.30.17.00.00 - Material de Processamento de Dados (0300)

R$2.000,00
3.3.9.0.30.21.00.00 - Material de Copa e Cozinha (0301) R$ 2.000,00
3 3 9 0 30.24.00.00 - Material para Manutenção de Bens Imóveis (0303)

R$1.500,00
3.3.9.0.30.25.00.00 - Material para Manutenção de Bens Móveis (0304)

R$2.000,00
+* 3.3.9.0.30.26.00.00 - Material Elétrico e Eletrônico (0305) R$ 1.000,00

3.3.9.0.30.46.00.00-Material Bibliográfico (0308) R$1.500,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (0311)...' R$ 1.000,00
3.3.9.0.33.05.00.00 - Locomoção Urbana (0313) R$ 2.000,00
3.3.9.0.33.08.00.00-Pedágios (0314) R$500,00
3.3.9.0.33.99.00.00 - Outras Despesas com Locomoção (0315) R$ 2.000,00
3 3 9.0.39.16.00.00 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis (0323)

R$1.000,00
3.3.9.0.39.41.00.00 - Fornecimento de Alimentação (0326) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.46.00.00 - Serviços Domésticos (0329) R$1.500,00
3.3.9.0.39.47.00.00 - Serviços de Comunicação em Geral (0330) R$ 800,00
3.3.9.0.39.48.00.00 - Serviço de Seleção e Treinamento (0331) R$ 5.000,00
3.3.9.0.39.80.00.00-Hospedagens (0336) R$1.500,00
3 3 9 0 39.83.00.00 - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos (0337).

.R$1.500,00

VflllWI VI Wfc uw VVI

Junto com voei

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktobertest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



.-

Preísitjta Municipal
d« Snntn Cruz <lc Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.39.95.00.00 - Manutenção e Conservação de Equipamentos de
Processamento de Dados (0338) R$1.000,00

3.3.9.0.39.99.01.00 - Serviços de Estagiários (0339) R$ 2.500,00
3.3.9.0.39.99.02.00 - Associações, Federações e Confederações (0340)

R$1.000,00

3.3.9.0.47.18.00.00 - Contribuições Previdenciárias - Serviços de Terceiros
(0342) R$500,00

4 4.9.0.52.35.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados (0345)
R$480,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.013 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

4.4.9.0.52.35.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados (0532)
R$26.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.022 - Conservação, Melhorias, Abertura e Ampliação de

Estradas Municipais
3.3.9.0.30.07.00.00 - Gêneros de Alimentação (0722) R$ 3.680,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.055 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
4.4.9.0.52.35.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados (1295)

R$1.150,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.16.44.00.00-Serviços Extraordinários (1347) R$44.000,00
3.3.9.0.30.09.00.00 - Material Farmacológico (1354) R$ 80.000,00
3.3.9.0.30.36.00.00 - Material Hospitalar (1369) R$31.000,00

1201-1030101072.141 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos Próprios

3.3.9.0.92.92.00.00 - Material de Consumo (2333) ^ R$ 3.534,75

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktobertest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

Q



Preíeliura Municipal
d« Snnta Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.064 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos do Estado - Município Resolve - Gestão
do SUS

4.4.9.0.52.35.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados (1428)
R$210,00

1202-1030101072.066 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos do Estado - Município Resolve - Incentivo
à Gestão Básica

4.4.9.0.52.35.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados (1449)
R$210,00

1202-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB/FIXO

3.3.9.0.30.09.00.00 - Material Farmacológico (1465) R$ 20.000,00
3.3.9.0.30.36.00.00-Material Hospitalar (1478) R$10.000,00

1202-1030101072.074 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - FAEC - Saúde Mental -

CAPS/Infantil

4.4 9 0.52.35.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados (1580)
R$510,00

1202-1030501072.084 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Epidemiologia e Controle de
Doenças

3.3.9.0.39.48.00.00 - Serviço de Seleção e Treinamento (1786) R$ 120,00

1202-1030101071.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos do Estado - Município Resolve - Incentivo
à Gestão Plena - Despesas de Exercícios
Anteriores

3.3.9.0.92.39.00.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (2338)
R$30.000,00

1202-1030101072.148 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Programa de Prevenção de
DST/AIDS

3.3.9.0.30.39.00.00 - Material para Manutenção de Veícul9S^2378)..R$ 500,00

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktobertest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



~

Prefeitura Municipal
rio SBntn Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.096 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

4.4.9.0.52.35.00.00 - Equipamentos de Processamento de Dados (1971)
R$350,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.110 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.1.9.0.04.15.04.00 - Obrigações Patronaisde Profissionais das Demais Áreas

(2086) R$3.350,00
3.1.9.0.04.99.02.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (2087) R$ 14.650,00
3.3.9.0.33.99.00.00 - Outras Despesas com Locomoção (2125) R$ 250,00

SOMA R$305.294,75

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.11.01.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores (0279)

R$35.780,00
Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.018 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.02.01.00 - CEEE - Lei n° 2.948, de 27/11/96 (0625) R$ 26.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.1.9.0.11.01.01.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores (0635)

R$2.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.055 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



~

Prefeitura Municipal
de Senta Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.9.0.11.01.01.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores (1223)
R$2.830,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.062 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.11.01.01.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores (1333)

R$155.000,00
3.3.9.0.33.08.00.00-Pedágios (1380) R$3.534,75

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.064 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos do Estado - Município Resolve - Gestão
do SUS

3.3.9.0.30.09.00.00 - Material Farmacológico (1419) R$210,00

1202-1030101072.065 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos do Estado - Município Resolve - Incentivo
à Gestão Plena

3.3.9.0.39.50.00.00 - Serviços Médico-Hospitalar, Odontológicos e
Laboratoriais (1433) R$ 30.000,00

1202-1030101072.066 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos do Estado - Município Resolve - Incentivo
à Gestão Básica

3.3.9.0.39.16.00.00 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis (1442)
R$210,00

1202-1030101072.067 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PABA/ariável - Assistência

Farmacêutica Básica

3.3.9.0.30.09.00.00 - Material Farmacológico (1451) R$30.000,00

1202-1030101072.074 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - FAEC - Saúde Mental -

CAPS/Infantil

3.3.9.0.30.16.00.00 - Material de Expediente (1536) R$ 510,00

1202-1030101072.079 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Programa de Prevenção de
DST e AIDS

^^ //
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
ris Snnrn Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.36.13.00.00 - Conferências e Exposições (1651) R$ 500,00

1202-1030501072.084 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Epidemiologia e Controle de
Doenças

3.3.9.0.39.01.00.00 -Assinaturas de Periódicos e Anuidades (1778)..R$ 120,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.097 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.36.15.00.00 - Locação de Imóveis (2006) R$ 350,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.110 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Agricultura
3.1.9.0.11.01.01.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores (2088)

R$18.000,00
3.3.9.0.30.06.00.00 - Alimentos para Animais (2106) R$250.00

SOMA R$305.294,75

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 04 de maio de 2005.

Registre-se, publique- a-se

NO CÉSAR FALLER

Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

O WENZEL

Municipal

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil


